

FAQ

প্রশ্ন: ১- আমি একজন সাধারণ শ্রেণীর অন্তর্ভুক্ত আমি অনার্স নিতে আগ্রহী। এক্ষেত্রে আবশ্যিক যোগ্যতা কি?

উত্তর: আমি সাধারণ শ্রেণীর অন্তর্ভুক্ত হলে নিম্নলিখিত শর্তগুলির মধ্যে যেকোন একটি পূরণ করতে হবে-

ক) উচ্চমাধ্যমিক পরীক্ষায় সংশ্লিষ্ট বিষয়ে অথবা যে বিষয়ে অনার্স নিতে আগ্রহী সেই বিষয়ে ৪৫% নম্বর এবং ন্যূনতম সর্বমোট ৫০% নম্বর থাকা আবশ্যিক।

অথবা খ) উচ্চমাধ্যমিক পরীক্ষায় সর্বমোট ৪৫% নম্বর এবং যে বিষয়ে অনার্স নিতে ইচ্ছুক অথবা সংশ্লিষ্ট বিষয়ে ৫৫% নম্বর থাকা আবশ্যিক।

অথবা গ) অন্যান্য সমস্ত শর্ত পূরণ করে থাকলে যদি উচ্চমাধ্যমিক/সমতুল্য পরীক্ষায় আবেদনকারী সেই বিষয়টি বা সংশ্লিষ্ট বিষয়টি অন্তর্ভুক্ত না পড়ে থাকে তাহলে সর্বমোট ৫৫% নম্বর পেতে হবে।

বি:দ্র:- SC/ST আবেদনকারীদের ক্ষেত্রে ৫% নম্বর ছাড় থাকবে।

Q - 1:

If I want to take up honours in a subject what will be the criteria for applying if I am a general candidate.

Ans: If you are general candidate the following criteria needs to be fulfilled;

- A minimum of 50% marks in aggregate and 45% marks in the subject or related subject at Higher Secondary Examination or previous qualifying examination.
- 55% marks in the subject or related subject and 45% marks in aggregate at the Higher Secondary Examination or previous qualifying examination.
- 55% marks in aggregate when the candidate has not studied the subject or any related subject in his/her Higher Secondary Examination or previous qualifying examination provided all other clauses are satisfied.

N.B.: A relaxation of 5% on the above criteria for SC/SC candidate as per Government rules.

প্রশ্ন:২- 'Aggregate' কি ভাবে করবো?

উত্তর: উচ্চমাধ্যমিক পরীক্ষায় সব বিষয়ের মধ্যে নিজের সেরা ৫টি বিষয়ের যোগফলকে (পরিবেশ বিজ্ঞান ব্যাতিত) সর্বমোট হিসাব গননা করা হবে।

Q - 2:

How will I calculate my aggregate marks for applying in Honours subject?

Ans: The aggregate must be calculated on the basis of marks obtained in best of 5 subjects excluding Environmental Science

প্রশ্ন:৩- আমি এমন একটি সাম্মানিক (শিক্ষা, সমাজ বিজ্ঞান ইত্যাদি) বিষয়ে আবেদন করতে চাই যে বিষয়টি উচ্চমাধ্যমিক বা সমতুল্য পরীক্ষায় আমার পাঠ্যসূচীর অন্তর্ভুক্ত ছিলনা। আমি কি আবেদন করতে পারি?

উত্তর: হ্যাঁ তুমি পারো। কিন্তু সেক্ষেত্রে নিম্নলিখিত বিষয়গুলির যে কোন একটি যদি তোমার পাঠ্যসূচীতে থাকে। এডুকেশন (অনার্স) পড়ার ক্ষেত্রে পূর্ববর্তী পাঠ্যসূচীতে এডুকেশন না থাকলেও ইতিহাস/দর্শন/রাষ্ট্রবিজ্ঞান/মনোবিজ্ঞান/সমসজবিদ্যা থাকলেই হবে। একই ভাবে সমাজ বিজ্ঞানের ক্ষেত্রে ইতিহাস/দর্শন/রাষ্ট্রবিজ্ঞান/মনোবিজ্ঞান থাকলেই চলবে।

Q - 3:

Am I eligible to opt for any honours subject which I have not studied in my Higher Secondary or previous curriculum?

Ans: Yes, you can take up specific subjects like education or Sociology as your honours subject if the following criteria in fulfilled;

c) For taking up Hons. in Education you must have studied atleast one subject from the following History, Philosophy, Pol. Sc., Psychology, Sociology.

d) For taking up honours in Sociology you must have studied atleast one subject from the following:-

History, Philosophy, Pol. Sc., Psychology.

প্রশ্ন: ৪- আমি অনার্স নিলে কি কি বিষয়ে ঐচ্ছিক বিষয় নিতে পারি?

উত্তর: নিম্নলিখিত ঐচ্ছিক বিষয়গুলি অনার্সের সাপেক্ষে নিতে পারে:

Q - 4:

What are the general papers I have to take up with my honours papers?

Ans: You can take up the following general papers along with the honours papers;

অনার্স	ঐচ্ছিক বিষয় (যে কোন ২টি নিতে পারবে)	Honours	Elective Subjects (any 2 papers)
ইতিহাস	i) অর্থনীতি/রাষ্ট্রবিজ্ঞান ii) শিক্ষা বিজ্ঞান iii) সমাজবিদ্যা	History Honours	i) Economics/Pol. Sc. ii) Education iii) Sociology
সমাজবিদ্যা	i) অর্থনীতি/ শিক্ষাবিজ্ঞান ii) ইতিহাস ii) রাষ্ট্রবিজ্ঞান	Sociology Honours	i) Economics/Education ii) History iii) Pol.Sc
ভূগোল	i) অর্থনীতি (বাধ্যতামূলক) ii) ঐচ্ছিক ইংরেজী iii) বাংলা	Geography Honours	i) Economics (Compulsory) ii) Elective English iii) Bengali
রাষ্ট্রবিজ্ঞান	i) অর্থনীতি/শিক্ষাবিজ্ঞান ii) ইতিহাস iii) সমাজবিদ্যা	Political Science Honours	i) Economics/Education ii) History iii) Sociology
বাংলা	i) ঐচ্ছিক ইংরেজী/সংস্কৃত ii) রাষ্ট্রবিজ্ঞান/ইতিহাস iii) শিক্ষাবিজ্ঞান	Bengali Honours	i) Elective English/Sanskrit ii) Pol. Sc./History iii) Education
ইংরেজী	i) ঐচ্ছিক বাংলা/সংস্কৃত ii) রাষ্ট্রবিজ্ঞান/ইতিহাস iii) শিক্ষাবিজ্ঞান	English Honours	i) Elective Bengali/Sanskrit ii) Pol. Sc./History iii) Education
শিক্ষাবিজ্ঞান	i) বাংলা/ইংরেজী ii) রাষ্ট্রবিজ্ঞান/ইতিহাস	Education Honours	i) Bengali/English ii) Pol. Sc./History
বানিজ্য	বিশ্ববিদ্যালয়ের নিয়মানুসারে	Commerce	As per University guidelines

প্রশ্ন:৫- যদি **Defence Studies** বা **Physical Education** নিতে চায় তাহলে কি কোন নির্দিষ্ট বিষয় পূর্ববর্তী পাঠক্রমে থাকতে হবে?

উত্তর: সেরকম কোন বাধ্যতা নেই। তবে খেলাধুলা সংক্রান্ত সংশাপত্র অগ্রাধিকার পেতে পারে।

Q - 5:

If I want to take up Defence Studies or Physical Education in my general course, what subject shall I have to study in my High Secondary or previous examination?

Ans: You can take up Defence Studies and Physical Education as your general papers without any such specific preferential papers. Although students having certificate in sports are preferred, though no compulsory.

প্রশ্ন:৬- **Online form** পূরণ করার সময় **Payment** কি ভাবে করবো?

উত্তর:- online ও offline দু'ভাবেই হবে। online payment-এর ক্ষেত্রে শুধুমাত্র অতিরিক্ত ৫.৭৪ টাকা লাগবে কিন্তু offline challan-এর মাধ্যমে জমা করলে ৫৭/- টাকা অতিরিক্ত ব্যাঙ্ক charge লাগবে। ভারতের যেকোন SBI শাখায় টাকা জমা করা যাবে।

Q - 6:

What is the mode of payment during my online form fill up and admission procedure?

Ans: Both online and offline modes of payment is there for filling up the form.

- For online payment a candidate have to pay only Rs. 5.74 extra and the process is much more smooth and less time consuming.
- For offline payment a candidate have to pay Rs. 57 extra as bank charges after producing the challan which can be deposited at any SBI branch all over India.

প্রশ্ন:৭- ভর্তি হওয়ার পর কখন আমার স্নাতক ছাত্র সদস্যপদ বাতিল হতে পারে?

উত্তর: ভর্তির প্রথম একমাস-এ যদি ৭৫% উপস্থিতি না থাকে তাহলে তোমার সদস্যপদ বাতিল হতে পারে এবং সেই শূন্য পদে পরবর্তী Merit list তেকে নতুন ছাত্র ভর্তি নেওয়া হবে।

Q - 7:

When my candidature will be cancelled after admission if I am an honours student?

Ans: Honours students one admitted must have 75% of attendance in the first month; if he/she fails to maintain it his/her candidature is liable to be cancelled and the next candidate in the merit panel will be called for the post.

প্রশ্ন:৮- আমি একটি বিষয়ে ভর্তি হওয়ার পর পরবর্তী Counselling-এ নিজের পছন্দের বিষয় পেয়েছি, সেক্ষেত্রে কি আমি পছন্দের বিষয়ে ভর্তি হতে পারবো?

উত্তর:- অবশ্যই ভর্তি হতে পারবে। Verification-এর সময় পছন্দের বিষয় রেখে অপছন্দের বিষয় বাতিল করতে পারবে।

Q - 8:

If I would like to change my subject after setting more preferred subject in subsequent counselling, am I eligible to be admitted in new subject?

Ans: Certainly you can.

At the time of verification at the college he/she must cancel his/her previous less preferred subject.

N.B.: A relaxation of 5% on the above criteria for SC/SC candidate as per Government rules.